
Numero proposta: 32 2020/64 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N° 163 DEL ° 22/12/2020 
 
 

 
OGGETTO: 
IX VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - X VARIAZIONE DI CASSA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E X VARIAZIONE AL PIANO DI ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020-2022 - PARTE FINANZIARIA. ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL VICE PRESIDENTE 
 
Assistito dal Segretario Generale Dr.Maurizio Sacchi 
 

 
DECISIONE 
 
Si approva la IX variazione degli stanziamenti di competenza e la X variazione delle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dall’art. 175, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Si approva contestualmente la X variazione del Peg 2020-2022 - parte finanziaria. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina le variazioni di bilancio. 
 
RAMMENTATO che: 
 con deliberazione consiliare n.56 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 con decreto presidenziale n. 142 del 20.12.2019 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2020 - 2022; 
 con determina dirigenziale n.1107 del 31.12.2019 è stata approvata la variazione al 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio 2019-2021 e di 
conseguenza, contestualmente, l’aggiornamento del nuovo bilancio 2020-2022 e del 
Peg 2020-2022, parte finanziaria;  



Numero proposta: 32 2020/37 

 con decreto presidenziale n.2 del 23.01.2020 è stata approvata la I variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020); 

 con decreto presidenziale n.3 del 23.01.2020 è stato approvato il risultato di 
amministrazione presunto anno 2019; 

 con decreto presidenziale n.10 del 30.01.2020 è stato autorizzato il I prelievo dal 
Fondo di riserva; 

 con decreto presidenziale n.14 del 14.02.2020 è stata approvata la I variazione in via 
d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022, ratificata con DCP n. 2 del 27.02.2020 
esecutiva ai sensi di legge; 

 con decreto presidenziale n.15 del 14.02.2020 è stato aggiornato il risultato di 
amministrazione presunto 2019; 

 con determina dirigenziale n.104 del 14.02.2020 è stata approvata la II variazione del 
bilancio di previsione 2020-2022 connessa all’utilizzo di quota vincolate del risultato 
di amministrazione presunto 2019; 

 con deliberazione consiliare n.4 del 27.02.2020 è stata approvata la III variazione al 
bilancio di previsione 2020-2022, nella medesima è stato effettuato un utilizzo del 
fondo di riserva per euro 50.000,00; 

 con decreto presidenziale n. 20 del 5.03.2020 è stata approvata la IV variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020); 

 con decreto presidenziale n.  23 del 20.03.2020 è stata approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2019, elenco 
residui reimputati e creazione fpv al 31/12/2019; 

 con determina n. 183 del 17.03.2020 è stata approvata la 1^ Variazione 
compensativa del piano esecutivo di gestione 2020-2022 fra capitoli di spesa dello 
stesso macroaggregato, in termini di competenza e cassa; 

 con determina n. 303 del 18.05.2020 è stata approvata la I variazione di esigibilità sul 
bilancio di previsione 2020/2022, dall’annualità 2021 all’annualità 2020; 

 con deliberazione consiliare n.10 del 04.06.2020 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2019; 

 con deliberazione consiliare n.12 del 04.06.2020 è stata approvata la IV variazione al 
bilancio di previsione 2020-2022; 

 con decreto presidenziale n. 47 del 09.06.2020 è stata approvata la V variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020); 

 con decreto presidenziale n.60 del 25.06.2020 è stato autorizzato il II prelievo dal 
Fondo di riserva. 

 con deliberazione consiliare n.17 del 30.07.2020 è stato approvato l’Assestamento 
generale del bilancio di previsione -  V variazione al bilancio di previsione 2020-2022; 

 con decreto presidenziale n. 76 del 03.08.2020 è stata approvata la VI variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020); 

 con decreto presidenziale n. 97 del 03.08.2020 è stata approvata la II variazione in 
via d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (VI variazione al bilancio di 
previsione 2020-2022). 

 con deliberazione consiliare n.27 del 02.11.2020 è stata approvata la VII variazione 
al bilancio di previsione 2020-2022; 

 con decreto presidenziale n. 135 del 05.11.2020 è stata approvata la VIII variazione 
alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020). 



Numero proposta: 32 2020/37 

 con deliberazione consiliare n. 45 del 30.11.2020 è stata approvata la VIII variazione 
al bilancio di previsione 2020-2022; 

 con decreto presidenziale n. 153 del 03.12.2020 è stata approvata la IX variazione 
alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020). 

 
PREMESSO che: 
 l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 disciplina il Piano esecutivo di Gestione, per il seguito 

anche solo PEG, quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell’apposita sezione del Documento Unico di 
Programmazione, per il seguito anche solo DUP; 

 il PEG, a sua volta, comprende: 
 il cd. PEG finanziario, con il quale si provvede ad attribuire ai Dirigenti ed alle 

Posizioni Organizzative le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati; 

 l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio, ed in particolare il comma 5bis lettera d), prevede che sono di competenza 
della Giunta Comunale, del Presidente nel caso delle Province, le variazioni delle 
dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5quater. 

 
ISTRUTTORIA 
 
PRESO ATTO che il Servizio Contabilità ha richiesto ai dirigenti responsabili di Area di 
fornire informazioni utili per variare il bilancio in relazione a maggiori spese connesse con 
l’emergenza epidemiologica da Covid19. 
 
PRESO ATTO delle richieste di variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 
2020-2022 avanzate dai Dirigenti di Area dell’ente. 
 
ATTESO che, per garantire lo svolgimento delle attività e dei servizi dell’Ente, si rende 
necessario apportare variazioni alle previsioni di competenza del bilancio di previsione a 
seguito di: 

 maggiori entrate e spese ad integrazione delle dotazioni di alcuni interventi di 
entrata/spesa in relazione alle risorse assegnate dallo Stato per l’esercizio delle 
funzioni fondamentali degli enti locali; 

 
PRECISATO che, per assicurare agli enti locali le risorse necessarie per l’espletamento 
delle funzioni fondamentali, in relazione alla possibile perdita di entrate connesse 
all’emergenza Covid-19, il Governo ha adottato due provvedimenti: 
 

 il D.L.19/05/2020, n. 34, convertito con modifiche in Legge 17/07/2020 n. 77, in cui 
all’art.106 sono stati previsti euro 500 milioni in favore delle Province e C.M. 
 
Nello specifico, alla Provincia di Mantova sono stati assegnati 2 acconti, già 
incassati, rispettivamente pari ad euro 2.017.193,14 riferiti al comunicato del 
29.05.2020 ed euro 2.020.377,12 con D.M. 24.07.2020 (stanziati a bilancio con la 
presente variazione), così per complessivi euro 4.037.570,26; 
 

 il D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito con modifiche in Legge 13/10/2020 n. 126, ha 
integrato, ai sensi dell’art. 39, comma 1, le risorse per le Province/C.M. di ulteriori 
450 milioni; 100 milioni sono già stati ripartiti tra Province/C.M.  con assegnazione 



Numero proposta: 32 2020/37 

alla Provincia di Mantova di ulteriori euro 582.303,74, stanziati in bilancio con la VII 
variazione e già incassati. 

 
 L’ultima tranche di 350 milioni delle risorse incrementali è stata ripartita tra 

Province/C.M. con D.M. 14.12.2020, assegnando alla Provincia di Mantova euro 
1.717.364,21, con possibilità di variare il bilancio fino al 31.12.2020 (ex art. 39, comma 
5, del D.L. 104/2020 convertito con modifiche in Legge 13/10/2020 n. 126 e dell’art. 2, 
comma 3 del D.L. 154/2020) per l’iscrizione a bilancio di detto importo, in deroga all’art. 
175 del TUEL, con decreto del Presidente e senza parere dell’organo di revisione;  

 Tutte le predette risorse sono state destinate nel 2020 alla compensazione della 
riduzione dell’IPT e RCA e al finanziamento di maggiori spese connesse all’emergenza 
Covid19; 

 L’art. 39 del D.L. 104/2020 ha introdotto l’obbligo di certificare le perdite di gettito 
connesse al Covid-19 entro il 30 aprile 2021 mediante l’applicativo web dedicato al 
pareggio di bilancio; 

 La quota di risorse assegnata e non utilizzata nell’esercizio 2020 confluirà in avanzo di 
amministrazione vincolato e potrà essere applicata al bilancio di previsione 2021 per le 
medesime finalità. 

 
PRECISATO, altresì, che per quanto riguarda la competenza ad approvare la variazione in 
oggetto, l’art. 2, comma 3, del D.L. 154/2020 attribuisce alla Giunta/Presidente per le 
Province, una competenza propria, non surrogatoria dei poteri del Consiglio, per cui la 
variazione approvata non è soggetta a ratifica del Consiglio provinciale entro i successivi 
60 giorni e contestualmente il decreto deroga all’obbligo di acquisire in via preventiva il 
parere dell’organo di revisione in quanto l’anzidetta norma speciale non contempla tale 
obbligo.   
 
VERIFICATO che l’ente risulta in equilibrio di bilancio anche a seguito della variazione 
proposta ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 
VERIFICATO che il fondo cassa dell’ente alla data del 18.12.2020 ammonta ad euro 
52.814.649,86 di cui euro 7.020.547,77 vincolati e pertanto risulta in media con 
l’andamento 2019 e fa presupporre che al 31.12.2020 il saldo finale di cassa sarà non 
negativo.  
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile del 
procedimento, all’istruttore ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 
 
MOTIVAZIONE 
 
ESAMINATO la proposta di variazione al bilancio di previsione, come riportata nei 
seguenti prospetti che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale e che, per il seguito, vengono identificati, rispettivamente: 
 

     “A” - IX Variazione di competenza e del bilancio 2020-2022, 
     “B” - X Variazione di cassa del bilancio di previsione 2020-2022, 
     “C” - X Modifica al Peg finanziario 2020-2022 in termini di competenza e  di cassa 

 “D” - Quadro generale riassuntivo del bilancio 2020-2022, 
 “E” - Equilibri di bilancio 2020-2022, 



Numero proposta: 32 2020/37 

 “F” - Allegato 8/1 per il tesoriere, 
 

RITENUTO, in conseguenza di quanto sin qui esposto, necessario ed opportuno, 
provvedere: 
 con l’approvazione della IX variazione del bilancio di previsione 2020/2022;  
 con l’approvazione della X variazione di cassa del bilancio di previsione 2020/2022 e 

la X modifica al peg – parte finanziaria - 2020-2022 in termini di competenza e    di 
cassa in quanto conformi alla volontà ed alle indicazioni formulate da questo Ente nei 
diversi atti programmatici approvati, avendone ravvisata la necessità. 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
RICHIAMATO: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - TUEL; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m. e i., intitolato “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;  

 lo Statuto Provinciale; 
 il Regolamento di Contabilità vigente; 
 il Principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i. concernente la 

contabilità finanziaria; 
 legge 7 aprile 2014 n.56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si 
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della 
Provincia, il consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”; 

 legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in 
cui si dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e 
presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al 
funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le 
altre funzioni previste nello statuto”; 

 l’art. 33 comma 4 del vigente statuto provinciale intitolato “il Presidente della 
Provincia”. 

 
CONSIDERATO che in questo periodo il Presidente è assente per ferie e che, a mente 
dell'art. 1 comma 66 della legge n. 56/2014, "il vicepresidente esercita le funzioni del 
presidente in ogni caso in cui questi ne sia impedito". 

 
PARERI 
 
APPURATO che sulla presente variazione non occorre acquisire il parere dell’organo di 
revisione economico-finanziaria, come previsto dall’art. 2, comma 3, del D.L. 154/2020. 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente 
Procedimento, Dott. Marco Milletti, titolare di posizione organizzativa sul servizio 
„Contabilità, tributi e altre entrate – analisi gestione del debito‟, in base al provvedimento 
prot.n.15896 del 26/03/2020. 

 
ACQUISITO parere favorevole, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del TUEL, dal 
Dirigente dell’Area 2 Economico Finanziaria, dr.ssa Camilla Arduini, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile. 



Numero proposta: 32 2020/37 

Tutto ciò premesso, 
 

D E C R E T A 
 

1.DI APPROVARE la variazione del bilancio di previsione 2020-2022, in termini di 
competenza e cassa, e la variazione del Peg – parte finanziaria - costituita dalla 
documentazione di seguito riportata, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
le motivazioni sopra esposte che si intendono riportate nel dispositivo: 
 

     “A” - IX Variazione di competenza e del bilancio 2020-2022, 
     “B” - X Variazione di cassa del bilancio di previsione 2020-2022, 
     “C” - X Modifica al Peg-parte finanziario 2020-2022 in termini di competenza e di  
        cassa (annualità 2020) 

 “D” - Quadro generale riassuntivo del bilancio 2020-2022, 
 “E” - Equilibri di bilancio 2020-2022, 
 “F” - Allegato 8/1 per il tesoriere. 

     
2.DI PRENDERE ATTO che il bilancio di previsione 2020/2022, per effetto della presente 
variazione, rispetta gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa e presenterà un 
fondo di cassa, al termine dell’esercizio, non negativo. 
 
3.DI DARE ATTO che il presente decreto è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs n.33/2013 e s.m.i. 
 
4.DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
5.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3, comma 4 della Legge 241/90 e successive modifiche 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO  
 
Inoltre, al fine di dare al presente provvedimento sollecita traduzione nei fatti di gestione, 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000 intitolato 
“esecutività delle deliberazioni”; 

D E C R E T A 
 
1.DI DICHIARARE il presente decreto immediatamente eseguibile. 
 



Numero proposta: 32 2020/37 

________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE         IL VICE PRESIDENTE 
               Maurizio Sacchi                                                                  Paolo Galeotti 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

  Capitolo 2132 CONTRIBUTO STATALE MINORI

ENTRATE TRIBUTARIE COVID 2019
4.619.874,00Importi

precedenti

01 - FINANZIAMENTO+1.572.364,21Totale Variazione

6.192.238,21Assestato

  Capitolo 2132/5 CONTRIBUTO STATALE MINORI

ENTRATE TRIBUTARIE - MAGGIORI

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 -

VEDI CAPP. 59520/5 19385/5 19485/5

0,00

Importi

precedenti

02 - FINANZIAMENTO+130.000,00Totale Variazione

130.000,00Assestato

  Capitolo 2132/10 CONTRIBUTO STATALE MINORI

ENTRATE TRIBUTARIE - MAGGIORI

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 -

VEDI CAP. 53520/5

0,00

Importi

precedenti

03 - FINANZIAMENTO+15.000,00Totale Variazione

15.000,00Assestato

+1.717.364,21 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 18.177.246,20

+19.894.610,41Assestato

Totale Titolo 2

1.717.364,21In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

  Capitolo 13376 SPESE PER EMERGENZA COVID-19 DA

VINCOLARE IN AVANZO 2020

Importi

precedenti
0,00

01 - FINANZIAMENTO+1.572.364,21Totale Variazione

Assestato 1.572.364,21

+1.572.364,21 Totale Classificazione 01.03.1 Totale Variazione

Precedenti 17.024.527,09

18.596.891,30Assestato

Totale Programma 03

1.572.364,21

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

  Capitolo 53520/5 ACQUISTO ATTREZZATURE PER

EMERGENZA COVID-19

Importi

precedenti
0,00

03 - FINANZIAMENTO+15.000,00Totale Variazione

Assestato 15.000,00

+15.000,00 Totale Classificazione 01.05.2 Totale Variazione

Precedenti 3.363.553,00

3.378.553,00Assestato

Totale Programma 05

15.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

  Capitolo 19385/5 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER SISTEMA

INFORMATIVO PROVINCIALE (ACCORPA

19390) - EMERGENZA COVID-19 - VEDI

ENT 2132/5

Importi

precedenti
0,00

02 - FINANZIAMENTO+10.000,00Totale Variazione

Assestato 10.000,00

  Capitolo 19485/5 LICENZE D'USO PER SOFTWARE PER

SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE -

EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT

2132/5

Importi

precedenti
0,00

02 - FINANZIAMENTO+20.000,00Totale Variazione

Assestato 20.000,00

+30.000,00 Totale Classificazione 01.08.1 Totale Variazione

Precedenti 710.866,00

740.866,00Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.08.2

  Capitolo 59520/5 AGGIORNAMENTO IMPIANTI DEL

SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE -

EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT

2132/5

Importi

precedenti
0,00

Pagina 2 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

02 - FINANZIAMENTO+100.000,00Totale Variazione

Assestato 100.000,00

+100.000,00 Totale Classificazione 01.08.2 Totale Variazione

Precedenti 142.485,35

242.485,35Assestato

Totale Programma 08

130.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

1.717.364,21
In Aumento

0,00
In Diminuzione

Pagina 3 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

1.717.364,21In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.717.364,21Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA

Saldo +1.717.364,21

In Aumento

In Diminuzione

1.717.364,21

0,00

Pagina 4 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.602.364,21In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.602.364,21Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+115.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA

Saldo +1.717.364,21

In Aumento

In Diminuzione

1.717.364,21

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

  Capitolo 2132 CONTRIBUTO STATALE MINORI

ENTRATE TRIBUTARIE COVID 2019
4.619.874,00Importi

precedenti

01 - FINANZIAMENTO+1.572.364,21Totale Variazione

6.192.238,21Assestato

  Capitolo 2132/5 CONTRIBUTO STATALE MINORI

ENTRATE TRIBUTARIE - MAGGIORI

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 -

VEDI CAPP. 59520/5 19385/5 19485/5

0,00

Importi

precedenti

02 - FINANZIAMENTO+130.000,00Totale Variazione

130.000,00Assestato

  Capitolo 2132/10 CONTRIBUTO STATALE MINORI

ENTRATE TRIBUTARIE - MAGGIORI

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 -

VEDI CAP. 53520/5

0,00

Importi

precedenti

03 - FINANZIAMENTO+15.000,00Totale Variazione

15.000,00Assestato

+1.717.364,21 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 20.719.986,61

+22.437.350,82Assestato

Totale Titolo 2

1.717.364,21In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

  Capitolo 13376 SPESE PER EMERGENZA COVID-19 DA

VINCOLARE IN AVANZO 2020

Importi

precedenti
0,00

01 - FINANZIAMENTO+1.572.364,21Totale Variazione

Assestato 1.572.364,21

+1.572.364,21 Totale Classificazione 01.03.1 Totale Variazione

Precedenti 37.849.835,31

39.422.199,52Assestato

Totale Programma 03

1.572.364,21

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

  Capitolo 53520/5 ACQUISTO ATTREZZATURE PER

EMERGENZA COVID-19

Importi

precedenti
0,00

03 - FINANZIAMENTO+15.000,00Totale Variazione

Assestato 15.000,00

+15.000,00 Totale Classificazione 01.05.2 Totale Variazione

Precedenti 3.363.553,00

3.378.553,00Assestato

Totale Programma 05

15.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

  Capitolo 19385/5 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER SISTEMA

INFORMATIVO PROVINCIALE (ACCORPA

19390) - EMERGENZA COVID-19 - VEDI

ENT 2132/5

Importi

precedenti
0,00

02 - FINANZIAMENTO+10.000,00Totale Variazione

Assestato 10.000,00

  Capitolo 19485/5 LICENZE D'USO PER SOFTWARE PER

SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE -

EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT

2132/5

Importi

precedenti
0,00

02 - FINANZIAMENTO+20.000,00Totale Variazione

Assestato 20.000,00

+30.000,00 Totale Classificazione 01.08.1 Totale Variazione

Precedenti 782.860,72

812.860,72Assestato

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.08.2

  Capitolo 59520/5 AGGIORNAMENTO IMPIANTI DEL

SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE -

EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT

2132/5

Importi

precedenti
0,00

Pagina 2 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

02 - FINANZIAMENTO+100.000,00Totale Variazione

Assestato 100.000,00

+100.000,00 Totale Classificazione 01.08.2 Totale Variazione

Precedenti 177.875,60

277.875,60Assestato

Totale Programma 08

130.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

1.717.364,21
In Aumento

0,00
In Diminuzione

Pagina 3 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

1.717.364,21In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.717.364,21Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA

Saldo +1.717.364,21

In Aumento

In Diminuzione

1.717.364,21

0,00

Pagina 4 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Provincia di Mantova VARIAZIONE N.   2020 / 31

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.602.364,21In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.602.364,21Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

115.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+115.000,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA

Saldo +1.717.364,21

In Aumento

In Diminuzione

1.717.364,21

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020
Provincia di Mantova

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 32 SERVIZIO CONTABILITA', TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE -ANALISI E GESTIONE DEBITO - MILLETTI MARCO

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E.2.010101 2132 C/Resp:03   R/Proc:32

CONTRIBUTO STATALE MINORI ENTRATE TRIBUTARIE COVID 2019
1.572.364,214.619.874,00 6.192.238,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.572.364,214.619.874,00 6.192.238,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 01 - FINANZIAMENTO

E.2.010101 2132/5 C/Resp:03   R/Proc:32

CONTRIBUTO STATALE MINORI ENTRATE TRIBUTARIE - MAGGIORI

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 - VEDI CAPP. 59520/5 19385/5

19485/5

130.000,000,00 130.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

130.000,000,00 130.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 02 - FINANZIAMENTO

E.2.010101 2132/10 C/Resp:03   R/Proc:32

CONTRIBUTO STATALE MINORI ENTRATE TRIBUTARIE - MAGGIORI

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 - VEDI CAP. 53520/5

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

15.000,000,00 15.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 03 - FINANZIAMENTO

1.717.364,214.619.874,00 6.337.238,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.717.364,214.619.874,00 6.337.238,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale CATEGORIA 010101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali)E..2.0101

1.717.364,214.619.874,00 6.337.238,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.717.364,214.619.874,00 6.337.238,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

6.337.238,21

0,00

0,00

6.337.238,21

1.717.364,21

0,00

0,00

1.717.364,21

4.619.874,00

0,00

0,00

4.619.874,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

6.337.238,21

0,00

0,00

6.337.238,21

1.717.364,21

0,00

0,00

1.717.364,21

4.619.874,00

0,00

0,00

4.619.874,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE32

Rif. 2020 / 31 (32) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020
Provincia di Mantova

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 Altre spese correnti

U.01.03.110 13376 C/Resp:03   R/Proc:32   CdC:0510

SPESE PER EMERGENZA COVID-19 DA VINCOLARE IN AVANZO 2020
1.572.364,210,00 1.572.364,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.572.364,210,00 1.572.364,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 01 - FINANZIAMENTO

Totale MACROAGGREGATO 110  (Altre spese correnti)

1.572.364,210,00 1.572.364,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.572.364,210,00 1.572.364,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

U..01.03.1

1.572.364,210,00 1.572.364,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.572.364,210,00 1.572.364,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.03

1.572.364,210,00 1.572.364,21

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.572.364,210,00 1.572.364,21

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato)
U..01

1.572.364,21

0,00

0,00

1.572.364,21

1.572.364,21

0,00

0,00

1.572.364,21

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

1.572.364,21

0,00

0,00

1.572.364,21

1.572.364,21

0,00

0,00

1.572.364,21

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

TOTALE GENERALE DELLE SPESE32

145.000,00

0,00

0,00

145.000,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Saldo E - U Responsabile Procedura 32 SERVIZIO CONTABILITA', TRIBUTI ED ALTRE

ENTRATE -ANALISI E GESTIONE DEBITO - MILLETTI MARCO

Rif. 2020 / 31 (32) Pagina 2 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020
Provincia di Mantova

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura 33 SERVIZO ECONOMATO PROVVEDITORIATO E PATRIMONIO - CRUCIATO TIZIANA

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U.01.05.202 53520/5 C/Resp:62   R/Proc:33   CdC:**MA

ACQUISTO ATTREZZATURE PER EMERGENZA COVID-19
15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

15.000,000,00 15.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 03 - FINANZIAMENTO

Totale MACROAGGREGATO 202  (Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni)

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

15.000,000,00 15.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

U..01.05.2

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

15.000,000,00 15.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.05

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

15.000,000,00 15.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale PROGRAMMA 05  (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali)U..01

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

TOTALE GENERALE DELLE SPESE33

Rif. 2020 / 31 (33) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020
Provincia di Mantova

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

-15.000,00

0,00

0,00

-15.000,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Saldo E - U Responsabile Procedura 33 SERVIZO ECONOMATO PROVVEDITORIATO

E PATRIMONIO - CRUCIATO TIZIANA

Rif. 2020 / 31 (33) Pagina 2 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020
Provincia di Mantova

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

Responsabile Procedura B1 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI INNOVAZIONE SVILUPPO- ZANIBONI MATTEO

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 Acquisto di beni e servizi

U.01.08.103 19385/5 C/Resp:SG   R/Proc:B1   CdC:0610

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER SISTEMA INFORMATIVO PROVINCIALE

(ACCORPA 19390) - EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT 2132/5

10.000,000,00 10.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

10.000,000,00 10.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 02 - FINANZIAMENTO

U.01.08.103 19485/5 C/Resp:SG   R/Proc:B1   CdC:0610

LICENZE D'USO PER SOFTWARE PER SISTEMA INFORMATIVO

PROVINCIALE - EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT 2132/5

20.000,000,00 20.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

20.000,000,00 20.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 02 - FINANZIAMENTO

Totale MACROAGGREGATO 103  (Acquisto di beni e servizi)

30.000,000,00 30.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

30.000,000,00 30.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

U..01.08.1

30.000,000,00 30.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

30.000,000,00 30.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

TITOLO 2 Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U.01.08.202 59520/5 C/Resp:SG   R/Proc:B1   CdC:0610

AGGIORNAMENTO IMPIANTI DEL SISTEMA INFORMATIVO

PROVINCIALE - EMERGENZA COVID-19 - VEDI ENT 2132/5

100.000,000,00 100.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

100.000,000,00 100.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Note: 02 - FINANZIAMENTO

Totale MACROAGGREGATO 202  (Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni)

100.000,000,00 100.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

100.000,000,00 100.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

U..01.08.2

Rif. 2020 / 31 (B1) Pagina 1 di 2



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2020
Provincia di Mantova

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

100.000,000,00 100.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

100.000,000,00 100.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.08

130.000,000,00 130.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

130.000,000,00 130.000,00

CP 2020

CP  2021

CP  2022

CASSA

Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

130.000,00

0,00

0,00

130.000,00

130.000,00

0,00

0,00

130.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

130.000,00

0,00

0,00

130.000,00

130.000,00

0,00

0,00

130.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

TOTALE GENERALE DELLE SPESEB1

-130.000,00

0,00

0,00

-130.000,00

CASSA

CP  2022

CP  2021

CP 2020

Saldo E - U Responsabile Procedura B1 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

INNOVAZIONE SVILUPPO- ZANIBONI MATTEO

(B1) Pagina 2 di 2Rif. 2020 / 31



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2020 -  2022
Provincia di Mantova

ENTRATE CASSA ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO  2021

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO  2022

SPESE CASSA ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO  2021

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO  2022

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 43.312.150,53

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 4.697.312,22 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 18.685.276,03 0,00 0,00

34.126.719,38 27.510.251,75 30.715.933,88 30.715.933,88 79.596.979,93 54.740.953,04 43.023.930,33 44.096.269,68Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -

Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e

perequativa

23.564.829,75 20.611.823,74 12.702.671,62 12.015.091,62   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

10.795.251,85 9.404.737,55 5.511.024,83 5.459.549,49Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 25.382.870,57 54.789.200,00
79.079.151,95 64.495.900,03 36.203.463,21 60.833.229,47

Titolo 2 - 92.244.521,08 87.758.993,28 37.987.540,29 62.370.451,69Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

2.080.370,00 2.080.370,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 -

Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 -
Entrate da riduzione di attività

finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

149.646.322,93Totale entrate finali ................... 124.103.083,07 85.133.093,54 109.023.804,46 Totale spese finali ................ 171.841.501,01 142.499.946,32 81.011.470,62 106.466.721,37

506.144,31 0,00 0,00 0,00
4.985.725,00 4.985.725,00 4.121.622,92 2.557.083,09Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni da

istituto tesoriere/cassiere
Titolo 7 -

Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

20.804.448,25 20.792.000,00 20.692.000,00 20.692.000,00 Titolo 7 - 23.245.364,39 20.792.000,00 20.692.000,00 20.692.000,00
Spese per conto terzi e partite

di giro
Titolo 9 -

Entrate per conto di terzi e

partite di giro

180.956.915,49Totale Titoli 154.895.083,07 115.825.093,54 139.715.804,46 Totale Titoli 210.072.590,40 178.277.671,32 115.825.093,54 139.715.804,46

224.269.066,02TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 178.277.671,32 115.825.093,54 139.715.804,46 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 210.072.590,40 178.277.671,32 115.825.093,54 139.715.804,46

14.196.475,62Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2020 -
Provincia di Mantova

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO  2021

COMPETENZA

ANNO   2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 43.312.150,53

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.521.624,19 0,00 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 57.526.813,04 48.929.630,33 48.190.574,99(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili

al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche
0,00 0,00 0,00(+)

54.740.953,04 43.023.930,33 44.096.269,68D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

0,00 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

276.709,71 286.512,36 281.157,43         - fondo crediti di dubbia esigibilità

9.555,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

4.985.725,00 4.121.622,92 2.557.083,09
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti

obbligazionari
(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 312.204,19 1.784.077,08 1.537.222,22

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

2.457.558,14 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

38.220,00 193.522,92 312.777,78
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche

disposizioni di legge
(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 28.665,00 193.522,92 312.777,78

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a

specifiche disposizioni di legge
2.534.361,00 1.977.600,00 1.850.000,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

273.621,33273.621,33 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2020 -
Provincia di Mantova

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO  2021

COMPETENZA

ANNO   2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 2.239.754,08 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 16.163.651,84 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 66.576.270,03 36.203.463,21 60.833.229,47(+)

0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche
(-)

38.220,00 193.522,92 312.777,78
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche

disposizioni di legge
(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

2.078.370,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

2.534.361,00 1.977.600,00 1.850.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a

specifiche disposizioni di legge
(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

87.758.993,28 37.987.540,29 62.370.451,69U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 25.382.870,57 54.789.200,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

9.555,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-2.351.991,33 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2020 -
Provincia di Mantova

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA

ANNO  2021

COMPETENZA

ANNO   2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 2.078.370,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti

finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con

codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con

codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con

codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con

codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 273.621,33 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 2.457.558,14(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -2.183.936,81 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME

STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA

VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN

CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO

DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL

PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA

VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI

D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A

(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI

ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE

INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME

STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA

VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN

CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO

DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL

PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA

VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI

D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A

(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI

ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE

INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 22/12/2020           n.protocollo 31

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -

ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO

- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

18.177.246,20

2.542.740,41

20.719.986,61

1.717.364,21

0,00

1.717.364,21

2.542.740,410,00

19.894.610,410,00

22.437.350,820,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

2.953.006,012.953.006,01 0,00 0,00

20.611.823,7418.894.459,53 1.717.364,21 0,00

23.564.829,7521.847.465,54 1.717.364,21 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

26.061.832,4226.061.832,42 0,00 0,00

154.895.083,07153.177.718,86 1.717.364,21 0,00

180.956.915,49179.239.551,28 1.717.364,21 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

26.061.832,4226.061.832,42 0,00 0,00

178.277.671,32176.560.307,11 1.717.364,21 0,00

224.269.066,02222.551.701,81 1.717.364,21 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali

complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2020 / 31 Pagina 1 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 22/12/2020           n.protocollo 31

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO
Denominazione

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -

ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO

- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.825.308,2220.825.308,22 0,00 0,00

18.596.891,3017.024.527,09 1.572.364,21 0,00

39.422.199,5237.849.835,31 1.572.364,21 0,00

Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato
Totale Programma 03

20.825.308,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.825.308,22 0,00 0,00

18.596.891,3017.024.527,09 1.572.364,21 0,00

39.422.199,5237.849.835,31 1.572.364,21 0,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

3.378.553,003.363.553,00 15.000,00 0,00

3.378.553,003.363.553,00 15.000,00 0,00

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Totale Programma 05

319.607,87

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

319.607,87 0,00 0,00

4.307.535,124.292.535,12 15.000,00 0,00

4.627.142,994.612.142,99 15.000,00 0,00

Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

71.994,7271.994,72 0,00 0,00

740.866,00710.866,00 30.000,00 0,00

812.860,72782.860,72 30.000,00 0,00

Rif. 2020 / 31 Pagina 2 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Provincia di Mantova

data: 22/12/2020           n.protocollo 31

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO
Denominazione

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -

ESERCIZIO 2020
in aumento in diminuzione

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO

- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

35.390,2535.390,25 0,00 0,00

242.485,35142.485,35 100.000,00 0,00

277.875,60177.875,60 100.000,00 0,00

Statistica e sistemi informativiTotale Programma 08

107.384,97

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

107.384,97 0,00 0,00

983.351,35853.351,35 130.000,00 0,00

1.090.736,32960.736,32 130.000,00 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

21.569.597,4921.569.597,49 0,00 0,00

28.929.310,8427.211.946,63 1.717.364,21 0,00

50.498.908,3348.781.544,12 1.717.364,21 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

34.379.610,6934.379.610,69 0,00 0,00

178.277.671,32176.560.307,11 1.717.364,21 0,00

210.072.590,40208.355.226,19 1.717.364,21 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

34.379.610,6934.379.610,69 0,00 0,00

178.277.671,32176.560.307,11 1.717.364,21 0,00

210.072.590,40208.355.226,19 1.717.364,21 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i

saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle

missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 3 di 3Rif. 2020 / 31


